
MEMORANDO Nº 462/2024-GAAS/SEDUC
 

Manaus, 08 de julho de 2024.
 

À Sra. Secretaria Executiva/GSEX
 

 
Assunto: DIVULGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 PROCESSO SELETIVO DE
ESTAGIÁRIO - EDITAL N 001/2023 - SEDUC
 

 
Em virtude da necessidade de suprir as vagas disponibilizadas por esta secretaria,
solicitamos à V. S.ª autorização desta pasta para divulgação da CONVOCAÇÃO Nº
002/2024 - Processo Seletivo de Estagiário - EDITAL N 001/2023 - SEDUC através da
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO no site da SEDUC.
 

Para conhecimento e deliberação.
 
 

Atenciosamente,
 
 

 
MARILENE REMIGIO E SILVA 

GERENTE DE ADMISSÃO E ATENÇÃO AO SERVIDOR-GAAS/DGP Decreto - 05/01/2023
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

AVENIDA WALDOMIRO LUSTOSA,
250 - JAPIIM II - CEP: 69076-830 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E DESPORTO
ESCOLAR

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 A

27
D

.8
F

63
.2

6A
0.

E
0 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 A
27

D
.8

F
63

.2
6A

0.
E

0 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
CONVOCAÇÃO N° 002/2024 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023, apresentado pela Gerência de 
Admissão e Atenção ao Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade de suprir a demanda desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC, 
 

RESOLVE: 
 

I-CONVOCAR os candidatos classificados na Seleção de Estagiários/SEDUC/2023, para 
contratação nos Cursos e Modalidades de Ensino constantes no Anexo I; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados iniciará no dia 15 de 
julho de 2024 (segunda-feira), às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, 
horário local, com entrega de documentos presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 
01 cópia do: RG ou nova Carteira Nacional de Habilitação-CNH (válida a partir 01/06/2022) (Caso 
seja a antiga, poderá apresentar a Carteira Nacional de Habilitação-CNH com a Certidão de 
Nascimento); CPF; Comprovante de Residência (água, luz ou telefone); Declaração de comprovação 
que está regularmente matriculado (atualizada); Histórico escolar atualizado (para acadêmicos do 
IFAM, UFAM e UEA);  Extrato de Conta Corrente BRADESCO ou NEXT (se possuir); 01 foto 3 x 4 
(atual); Laudo Médico Válido (somente para os candidatos PCD); Os candidatos menores de idade 
deverão também apresentar Cédula de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) do 
responsável; 
Conforme item 21 do Edital, será eliminado do processo seletivo o candidato que deixar de 
apresentar os documentos comprobatórios de escolaridade e/ou deficiência cadastrados no ato da 
sua inscrição. 
Os candidatos CONCLUDENTES dos NÍVEIS MÉDIO, TECNÓLOGO E SUPERIOR serão 
convocados obedecendo a ordem de classificação, porém não poderão ocupar a vaga, uma vez que 
o critério para admissão é estar devidamente matriculado e cursando o Ensino Médio ou Superior. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá no ato da entrega da documentação e o atendimento seguirá a 
ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes 
devem estar no dia e horário descrito no cronograma abaixo.  
O candidato deverá comparecer no dia e local estipulados na convocação. O não comparecimento 
em até 48 horas úteis, excluirá o candidato do processo, ocasionando a convocação do próximo 
candidato seguindo a ordem de classificação, conforme o Edital nº 01/2023 - Seleção de Estagiários. 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e Atenção ao Servidor-
GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar 
-SEDUC, localizada na Avenida Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma 
Anexo I, e considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela manhã às 
11 horas para os atendimentos do turno matutino, e as 16 horas para os atendimentos do turno 
vespertino. 

 
 
 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

ENSINO MÉDIO 

ZONAS QUANT. DATA E HORÁRIO 

ZONA NORTE 35 
15/07/2024 - 08h 

ZONA OESTE 34 

ZONA LESTE 21 
15/07/2024 - 13h 

ZONA SUL 55 

TOTAL 145  

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ENSINO SUPERIOR 

CURSO QUANT. DATA E HORÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO 41 

16/07/2024 – 08h 
ARQUITETURA 01 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 01 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 11 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 01 

16/07/2024 – 13h 

 

DESIGN GRÁFICO 08 

DIREITO 11 

EDUCAÇÃO FÍSICA 04 

ENGENHARIA CIVIL 09 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 02 

ENGENHARIA ELÉTRICA 03 

ENGENHERIA MECÂNICA 01 

GEOGRAFIA 01 

JORNALISMO 02 

LETRAS 05 

17/07/2024 – 08h 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 01 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 05 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 34 

LOGÍSTICA 03 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 03 

TOTAL 147  

 
 
 

ANEXO II – ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: NORTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

155° MARCILENE PRAIA DOS SANTOS CONVOCADO 

156° ELIEL BRUNO PRATA DE OLIVEIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

157° ROSÂNGELA DE FREITAS BARRETO CONVOCADO 

158° DAVI PANTOJA BENTES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

159° ANA LAURI GOMES CONVOCADO 

160° FLÁVIA ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO 

161° ICARO LIEBER DA SILVA MARQUES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

162° LETICIA MORAES VALENTE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

163° DIOGO EMANUEL DE ALMEIDA LOBATO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

164° PEDRO GABRIEL DE AMORIM SOUSA CONVOCADO 

165° LARISSA BEATRIZ DA COSTA TELLES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

166° JOÃO VÍTOR SOARES DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

167° RICHARD RAFAEL AQUINO DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

168° MARIA EDUARDA MARTINS RODRIGUES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

169° ALYCE AALLIYAH BRITO DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

170° ELDER GABRIEL DOS SANTOS DINIZ DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

171° NATHALY MARCELLE COSTA DE SOUSA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

172° MIGUEL RICARDO CUNHA MENEZES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

173° JHULIE CAMILLY DOS SANTOS AQUINO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

174° CÉLIO RAFAEL BRILHANTE SIQUEIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

175° GABRIEL WILLIAM ROSÁRIO SENA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

176° JOÃO VICTOR RAMOS PEREIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

177° BEATRIZ MENEZES DA CUNHA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

178° ANA SILVIA BARROSO DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

179° ALEX ALEXANDRY DOS DANTOS ALMEIDA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

180° MARCOS DANIEL BULCAO SALGADO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

181° LUAN KEPLER ELOIA XAVIER DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

182° GEOVANA ROCHA DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

183° ANA GABRIELLE THOMPSON REATEGUE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

184° LÍVIA MARQUES DE LIMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

185° MARIA LETÍCIA DAS DORES SANTOS CONVOCADO 

186° LEONIDAS SOUSA DE LIMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

187° GUSTAVO LUCAS DA SILVA DRUMOND DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

188° AIRTON OLIVEIRA DA COSTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

189° JOSÉ WILLIAMS DE LIMA GOMES CONVOCADO 

190° JOÃO VICTOR LOBO CAVALCANTE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

191° MARIA VITÓRIA COSTA BATISTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

192° PAULO LIMA DE SOUZA NETO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

193° RAQUEL PINHEIRO DA ROCHA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

194° VALERIA TAINA MORAES DE SOUZA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

195° EMILLY BARBOSA BRUNO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

196° JULIANE NOÊMIA DA SILVA CARVALHO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

197° FELIPE GABRIEL FRANCO ALMEIDA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

198° LETÍCIA DOS SANTOS TAVARES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

199° MAYK KALEBE MARTINS DE SOUZA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

200° KAMILLYVICTORIANASCIMENTO@GMAIL.COM DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

201° JAMILLY ALVES DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

202° IZADORA RODRIGUES SOUZA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

203° HENRIQUE PAIVA ARAÚJO CONVOCADO 

204° SOFIA ZAIRE DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

205° LUCIANO PEREIRA DA SILVA JUNIOR DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

206° GUILHERME BATISTA GONÇALVES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

207° DARA DUARTE DE SOUZA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

208° ALINE MOREIRA VIANA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

209° ANNA KAILA VICTORIA JESUS DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

210° SHARLYS PEREIRA TRINDADE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

211° JANAINA GAMA FARIAS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

212° DAYANE VICTORIA DE SOUZA SIMÕES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

213° SARA GABRIELA SOUSA DE MORAES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

214° DELLYS GRANA PEREIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

215° SUELLEN CRISTINY BELEM PEREIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

216° DIEUCICA DUMERCY CONVOCADO 

217° CHRYSTIANO CARDOSO DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

218° EMELLY ANDREIA SANTOS DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

219° LUNNA NOGUEIRA DE SOUZA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

220° SHELDON CARVALHO DA GAMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

221° JORGE ÁLEFY OLIVEIRA MORAES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

222° LINDISY DOS SANTOS FURTADO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

223° BEATRIZ PEREIRA DE FREITAS CONVOCADO 

224° DÉBORA DE JESUS GARCIA DE OLIVEIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

225° YANDRA SILVA RODRIGUES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

226° YASMIN ANDRADE CORREIA CONVOCADO 

227° ELIEL DE LIMA CARDOSO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

228° ANNELISE AGUIAR DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

229° RICHARD JUNIO MARTINS DE ANDRADE CONVOCADO 

230° FABRÍCIO MELO BRANDÃO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

231° JORDAN GABRIEL  DOS SANTOS DE SOUSA CONVOCADO 

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

232° JULIANA DA SILVA VERAS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

233° LUIS FERNANDO LOPES DANTAS CONVOCADO 

234° FLÁVIA ELYANNE DA SILVA GUALBERTO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

235° ANA CAROLINA REINATO MALHEIROS CONVOCADO 

236° VITOR LINN DA SILVA PEREIRA CONVOCADO 

237° MARIA PRISCYLA RODRIGUES SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

238° LUDMILA ARAÚJO VIANA CONVOCADO 

239° SAULO CARDOSO CAVALCANTE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

240° JOÃO VITHOR ALVES GUTIERREZ CONVOCADO 

241° GUSTHAVO CAMPOS LIMA CONVOCADO 

242° KAMILLY EDUARDA ALVES DA COSTA CONVOCADO 

243° ARIELLY SHELZIA RIBEIRO FERREIRA CONVOCADO 

244° BÁRBARA AIKO TOMIOKA GODA CONVOCADO 

245° ANTÔNIO FLÁVIO DOS SANTOS VIANA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

246° RAFAELLY MENDONÇA DE CASTRO CONVOCADO 

247° ANNA JULIANA DA SILVA ACHÃO CONVOCADO 

248° LISSANDRA CALDAS GUIMARÃES CONVOCADO 

249° WILLIAM DE LIMA GOMES CONVOCADO 

250° PAMELA KAROLLYNE BARBOSA DE SOUZA CONVOCADO 

251° WANNA AZEVEDO SAMPAIO CONVOCADO 

252° JANAÍNA EVELLEN COSTA MOREIRA CONVOCADO 

253° GUSTAVO REIS MONTEIRO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

254° JULY RIANA MORAES MIRANDA CONVOCADO 

255° MATHEUS ROCHA DA SILVA E SILVA CONVOCADO 

256° CARINE VICTÓRIA COSTA DA SILVA CONVOCADO 

257° CARLOS VITOR PEREIRA NEGREIROS CONVOCADO 

258° LORENA BEATRIZ SOUSA SÁ CONVOCADO 

259° HYANDRA VITÓRIA OLIVEIRA TORRES DE FREITAS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

260° ERLIENY KAREY CARDOSO CURY  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

261° MARIO MENDONÇA E SILVA  CONVOCADO 

ZONA: SUL 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

162° YASMIM ARAUJO DA SILVA MORAES CONVOCADO 

163° VICENTE FERREIRA PASSOS BISNETO CONVOCADO 

164° THAYZA DE SOUZA ALMEIDA CONVOCADO 

165° ALEXSANDRA CORDEIRO MELO  CONVOCADO 

166° ANA JÚLIA DE LIMA MOURA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

167° SAMARA KAROLYNE MARICAUA CORDEIRO CONVOCADO 

168° MILEIDY FRANÇA GUIMARÃES DOS SANTOS  CONVOCADO 

169° JÚLLIA SILVEIRA DE OLIVEIRA  CONVOCADO 

170° DAVID WILLIAM DA SILVA BEZERRA CONVOCADO 

171° FABRÍCIO GUILHERME BERNARDO DOS SANTOS  CONVOCADO 

172° ESTEVÃO GUILHERME FERREIRA DE FREITAS  CONVOCADO 

173° ANA PAULA BRITO DE FREITAS  CONVOCADO 

174° HIAGO FERNANDES MIRANDA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

175° GEOVANA VITÓRIA MATOS DA SILVA CONVOCADO 

176° ALLYSON KALEL BENTES MARINHO CONVOCADO 

177° 
DIOGO ANDREWS BARROSO PACHECO DO 
NASCIMENTO  

CONVOCADO 

178° FLÁVIA VITÓRIA OLIVEIRA COLOMBO CONVOCADO 

179° CARLOS GUILHERME DIAS DA SILVA CONVOCADO 

180° MARCOS VINICIOS MANUEL DE QUEIROZ DA SILVA CONVOCADO 

181° JEYCIANE MARQUES DE SOUZA  CONVOCADO 

182° MARCOS VINICIUS DE SOUZA LADISLAU  CONVOCADO 

183° MARIA CLARA SOUZA DE ARAÚJO  CONVOCADO 

184° MATHEUS PEREIRA DA SILVA  CONVOCADO 

185° MARIA CLARA MARICAUA SANTOS  CONVOCADO 

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

186° RAFAEL COSTA DA SILVA CONVOCADO 

187° JANAIRA FERREIRA MIRANDA CONVOCADO 

188° NATHALIA VALENTINA CASTILLO MARTINEZ  CONVOCADO 

189° FERNANDA SAMPAIO CUNHA CONVOCADO 

190° JANDERLEY FERREIRA DE SOUZA  CONVOCADO 

191° MARIA CLARA FERREIRA DA SILVA  CONVOCADO 

192° BEATRIZ VITÓRIA SILVA CAUPER  CONVOCADO 

193° KEROLEN KEYTI DA SILVA LOBO  CONVOCADO 

194° FERNANDA MIGUEL CHAVES SABELLI CONVOCADO 

195° STEPHANY BOTELHO NEGREIROS  CONVOCADO 

196° REBBECA SEFFAIR NUNES  CONVOCADO 

197° PATRÍCIA ALESSANDRA LIMA DE ARAÚJO CONVOCADO 

198° ANA PAULA DA SILVA HELTZ  CONVOCADO 

199° EDUARDO SOARES PINHEIRO  CONVOCADO 

200° DIEGO ALEXANDRE RIBEIRO ANDRADE  CONVOCADO 

201° DAVID RAFAEL RIOS MORAN CONVOCADO 

202° FERNANDA VITÓRIA SILVA DA MOTA CONVOCADO 

203° GRAZIELLE MATOS MACIEL  CONVOCADO 

204° JANAYNA AYSHA VASCONCELOS UCHOA  CONVOCADO 

205° TALITA ARAUJO DA SILVA CONVOCADO 

206° RAPHAEL ALVES NORONHA  CONVOCADO 

207° ELIAS OLIVEIRA RODRIGUES CONVOCADO 

208° CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA NETO CONVOCADO 

209° GREYCE HELLEN COLARES MARTINS CONVOCADO 

210° CRISTINIE JOYCILENE RODRIGUES DE ALMEIDA  CONVOCADO 

211° HELENA MACEDO SALES  CONVOCADO 

212° PEDRO GABRIEL CHÁVEZ PASSOS PEREIRA  CONVOCADO 

213° JOSÉ RODRIGO RAMOS CARVALHO FILHO CONVOCADO 

214° EMILLY GABRIELE SILVA MARTINS  CONVOCADO 

215° RUTH ROCHA LEANDRO  CONVOCADO 

216° ALÍCIA MAYLA MARTINS GOMES DA SILVA CONVOCADO 

217° MARIA EDUARDA MANGABEIRA MAOMEH  CONVOCADO 

218° ISAAC VIEIRA LOPES  CONVOCADO 

ZONA: LESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

101º ISAAC GABRIEL SILVA E SILVA  CONVOCADO 

102º HENRY FERRO DE SOUZA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

103º VALÉRIA AZEVEDO DA SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

104º JAILSON DIAS PEREIRA CONVOCADO 

105º MARIA ESMERALDA OLIVEIRA DE MENEZES  CONVOCADO 

106º QUEREN APUQUE DA SILVA MARTINS  CONVOCADO 

107º CAMILA MATOS DOS SANTOS CONVOCADO 

108º ROSSANA VITORIA GUIMARAES DE LIMA CONVOCADO 

109º GABRIEL ALEJANDRO DE SOUZA LIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

110º JUCIENE DOS SANTOS EVANGELISTA  CONVOCADO 

111º JAHENDRYO MARQUES DE SOUSA  CONVOCADO 

112º JARLISON SEIXAS PRINTES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

113º JOÃO WITOR DE ALMEIDA CARDOSO CONVOCADO 

114º HIGSON MONTEIRO DA SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

115º ADRIELLY ANTUNES TEIXEIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

116º WILKSON DANIEL PAES DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

117º YASMIN BATISTA EXPEDITO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

118º LETICIA BORGES DE OLIVEIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

119º ALICE LEAL DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

120º GABRIEL ALVES DIAS  CONVOCADO 

121º MAYCON OLIVIO LIMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

122º RAINA DUTRA CAVALCANTE  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

123º JAYNE CIBELLE DA SILVIA MENDES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

124º ANA JÚLIA DA SILVA E SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

125º MIGUEL ANTONIO PACHECO DE QUEIROZ DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

126º JENNIFER BORGES DOS SANTOS  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

127º CAIO VÍTOR SILVA DE OLIVEIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

128º MARQUES GABRIEL DOUGLAS GOMES BARROSO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

129º VINICIUS SAMUEL DE SOUSA ALENCAR DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

130º ELIVANDRO VIANA DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

131º RAYANNE PAIXÃO NASCIMENTO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

132º RAYLA EVELYN GURGEL COSTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

133º IRINEIA DE SOUZA BENEVIDES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

134º JOÃO VITOR MARINHO ROMÃO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

135º GERSON PEREIRA DA SILVA JÚNIOR  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

136º AMANDA OLIVEIRA DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

137º ERIC DENELES SOARES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

138º LETÍCIA LAVINY DOS SANTOS MONTANHA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

139º WENDELL CLEMILTON SANTOS DE ARAÚJO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

140º MANOELA LETÍCIA TIAGO MENDES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

141º MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA PINHEIRO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

142º KELREN DO ESPIRITO SANTO PEREIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

143º ANGELO PAULO COOPER DE OLIVEIRA JÚNIOR DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

144º RAUAN SAMUEL RODRIGUES MAIA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

145º MICAELA SOUSA E SOUZA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

146º MARIA HELLENA BARBOSA PEREIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

147º DAIANE VITORIA CARVALHO BEZERRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

148º DÉBORA GAMA DA SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

149º VITORIA EVELEN FERREIRA VIEIRA CONVOCADO 

150º LUIS FERNANDO ROMANO LIMA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

151º ANDRIELY TAISSA TOMAS DE ANDRADE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

152º MARY JENIFER COELHO SILVA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

153º AMANDA RIBEIRO DA SILVA MENDES DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

154º SAMUEL DA PALMA LIMA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

155° JOSUÉ AREQUE DE AMORIM DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

156° ISABEL REIS PEREIRA CONVOCADO 

157° LUCAS DANIEL RAMOS ARAUJO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

158° RYCHARD FERREIRA DOS ANJOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

159° ALINE MELISSA BASTOS MARQUES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

160° BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

161° LAIZA LOHANNA ARAÚJO GALVÃO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

162° ANA VITORIA HAYDEN RAMIRES CONVOCADO 

163° EDUARDA SILVA DE AGUIAR  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

164° VITORIA ARAUJO GARCIA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

165° ISAÍAS NUNES MEDEIROS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

166° ILANA DE AMORIM RODRIGUES  CONVOCADO 

167° REBECCA LARISSA DOS SANTOS CUNHA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

168° JHESSICA LORRANY DAMASCENO CANTALISTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

169° JOÃO PEDRO DOS REIS CARDOSO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

170° RICARDO SILVA DO AMARAL  CONVOCADO 

171° IASMIN RAYANE BARBOSA FRAIA CONVOCADO 

172° VITOR CESAR DA SILVA SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

173° JHONNATHA KAIKY MARINHO DA SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

174° JAMILLE DA SILVA BRASIL  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

175° FELIPE DE MORAES MATOS CONVOCADO 

176° LUIZA GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA  CONVOCADO 

177° ABIGAIL DA SILVA AUGUSTO CONVOCADO 

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

178° JOÃO VICTO PINHEIRO SOARES CONVOCADO 

179° ELLEM VITORIA GUIMARAES DOLZANE CONVOCADO 

180° VANDERSON ADRIANO NASCIMENTO DA SILVA  CONVOCADO 

181° VITÓRIA GABRIELLA AGUIAR DE BARROS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

182° HERIK LEVI FRANCO TEIXEIRA  CONVOCADO 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

158° KELVIN TEODORO TRINDADE DA ROCHA  CONVOCADO 

159° EMANUELE TOMAZ ZURRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

160° AMANDA SANTOS NASCIMENTO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

161° URIEL BEZERRA CASTRO DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

162° JHENSON JHONES ARAÚJO DA SILVA  CONVOCADO 

163° AMANDA DE CARVALHO MOREIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

164° EMILLY LIMA DA SILVA  CONVOCADO 

165° DIEGO VERAS SOUZA  CONVOCADO 

166° ALICE MORAES CARDOSO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

167° DAMARIS ACSA DA SILVA MENDES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

168° PATRÍCIA ARAÚJO BOBOTH  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

169° HÁGATTA VICTORIA ANDRADE DA SILVA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

170° CARLA CLEANE DA SILVA SANTOS CONVOCADO 

171° JOSÉ GUSTAVO LIMA TEIXEIRA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

172° DAVILLA LAYANE NASCIMENTO DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

173° LARISSA SANTOS RIBEIRO  CONVOCADO 

174° ALLAN SILVA DE LIMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

175° YASMIN GABRIELLY WILKENS DO NASCIMENTO  CONVOCADO 

176° NICOLE FABÍOLA DE MELO BATISTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

177° VITÓRIA DE ANDRADE PEREIRA  CONVOCADO 

178° DIEGO HENRIQUE LIMA DE SOUZA  CONVOCADO 

179° CARLOS DANIEL CARVALHO TENAÇOL CONVOCADO 

180° HEITOR FERREIRA DOS SANTOS CONVOCADO 

181° ALICE BRANDÃO GRÉCIA CONVOCADO 

182° CAROLINA DOS ANJOS LIMA CONVOCADO 

183° RANNA RAQUEL ROCHA MAIA  CONVOCADO 

184° GUSTAVO PERDIGÃO FERREIRA CONVOCADO 

185° MATHEUS DA SILVA BATISTA  CONVOCADO 

186° STEPHANY FIGUEIREDO RAMOS  CONVOCADO 

187° MARISOL LOHANA SANTOS PEREIRA  CONVOCADO 

188° FRANCISCO JEAN DUARTE DE LIMA  CONVOCADO 

189° ANDERSON ZEDRIK SILVA DA SILVA  CONVOCADO 

190° MAYKSON FIRMINO DA SILVA  CONVOCADO 

191° LAURY JHORLANA FERREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO 

192° APOLLO MAX GONÇALVES DA SILVA  CONVOCADO 

193° VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA  CONVOCADO 

194° JULIANA PINHEIRO FERREIRA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

195° PAULO ALLAN DA SILVA ALVES CONVOCADO 

196° GEOVANNALETICIAGEO@GMAIL.COM DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

197° LUÍS GABRIEL MEIRELES ARAGÃO  CONVOCADO 

198° ANA PAULA DE QUEIROZ CASTRO  CONVOCADO 

199° BRENDA ALEXSANDRA OLIVEIRA VALE  CONVOCADO 

200° ALESSANDRO AMURIM MOTA CONVOCADO 

201° JULLY EMILLY DA SILVA MAIA  CONVOCADO 

202° MARIA HELOIZA SOARES BRANDÃO  CONVOCADO 

 
 

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ANEXO IV – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

90° KAROLAYNE LARISA DA SILVA 

91° EMMILY FERREIRA DA SILVA  

92° NATHALIA DA SILVA OLIVEIRA  

93° LEONARDO SAHDO MOURÃO JEZINI DE ARAÚJO 

94° LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS - PCD 

95° RAILA CAVALCANTE DOS SANTOS 

96° LOREN DOANY NASCIMENTO DE FREITAS  

97° ANDRÉ FELIPE FREITAS DA COSTA 

98° JAMILLY FERNANDES DE SOUZA  

99° ALINE CABRAL MARTINS  

100° SHANAYA MELO DA SILVA  

101º JHONATA ANDRADE SANTIAGO  

102º CAROLINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA SOARES  

103º FELIPE BATISTA OLIVEIRA 

104º ROBSON FERREIRA DA LUZ  

105º TASSIA MACHADO DE MENEZES  

106º FABRICIA CAVALCANTE 

107º PAULO MÁRCIO ROSÁRIO DA SILVA JUNIOR  

108º BRUNA RAFAELA RAMOS ARAGÃO  

109º HELLEN JULLY SOARES DO CARMO 

110º SANNAH MEYGHAN CASTRO DOS SANTOS  

111º RUTE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

112º KARLA LORENA DE ALBUQUERQUE FONSECA  

113º ANA BEATRIZ MODESTO MENDES 

114º MIKAELEM AIRES PEREIRA  

115º FLÁVIA SOUZA MITOZO  

116º MATHEUS RODRIGUES BARROSO 

117º EDUARDA SOARES PEREIRA 

118º JARDELYNNA MARINHO DE ALBUQUERQUE  

119º HYAN VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA  

120º GILBERTO GEOVANI DE OLIVEIRA MENDES  

121º SÂMIA EVELLIN TAVARES ATHAYDE  

122º KARINNY DOS SANTOS ARAUJO  

123º KAROLLINY CHAVES APARICIO  

124º PRISCYLA INÁCIO OLIVEIRA  

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO 

5°/224° ISAAC GABRIEL ROCHA DANTAS  CONVOCADO 

6°/238° LUIZ FELIPE INACIO OLIVEIRA  CONVOCADO 

7°/249° LETÍCIA OLIVEIRA BARROS  CONVOCADO 

 
* MARIA ESMERALDA OLIVEIRA DE MENEZES – Classificação 3º/105° consta na lista de ampla concorrência 
do Ensino Médio por Zona apenas para cumprir a ordem de classificação, uma vez que, já foi convocada 
anteriormente na vaga destinada à Pessoa com Deficiência – PCD, não podendo assumir a vaga duas vezes.  
 
 
 
 

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

125º DANDARA NAZARE DE SOUZA VIEIRA  

126º ELIAS EMANUEL FERREIRA GOMES  

127º EMILY SARAH BORGES NEVES  

128º RENATA MACIEL SILVA MOURA  

129º VANESSA LOPES NASCIMENTO  

130º PAULA VICÊNCIA DA COSTA BARBOSA 

CURSO: ARQUITETURA 

CLAS. NOME 

3º VALERIA CRISTINA AGUIAR DA SILVA 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

4° EVERTON LOPES MAGALHAES 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

20° MARCELO BARBOSA DE ANDRADE  

21° NAIGUEL MOLDES PEREIRA 

22° DAIANE GOMES TRINDADE DOS SANTOS 

23° GLAUBER DE SOUSA VASCONCELOS 

24° ROBERTA DE SOUZA RODRIGUES  

25° DAYANE COSTA MACHADO 

26° MISMA MAYARA FREITAS PERES 

27° IVANE BRITO DOS SANTOS  

28° SAMARA SOUZA DOS SANTOS  

29° IZABELA MEDEIROS DA SILVA 

30° EMANUEL DE OLIVEIRA GUEDES  

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

CLAS. NOME 

3º VICTOR GABRIEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

12º ADRIEL ALBUQUERQUE GALÚCIO SILVA 

13º LAURA BEATRIZ PINTO VIEIRA  

14º ANA JÚLIA DOS SANTOS ARAÚJO 

15º TALITA LEAO AMAZONAS  

16º GABRIEL MACEDO MARQUES  

17º CARLOS EDUARDO CAVALCANTE NUNES  

18° NICHOLLAS ANTONIO GUIMARÃES DA SILVA PAZ  

19° IZABELLY PROGENIO DANTAS  

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

18° WALDEY PIRES BATISTA 

19° VANESSA CABRAL DE OLIVEIRA  

20° CAMILA REBELO MELLO  

21° JHONATHA NEVES DA SILVA  

22° MANUEL PANDURA RAMOS 

23° ELIANE DA SILVA FRANCO 

24° FABIANA DE FARIAS CRESPO  

25° PAULO VICTOR CHAVES LIMA 

26° EVELLY COELHO DE SA 

27° ANDRESSA BIANCA SOUZA DA SILVA 

28° LUANA MARIA SOARES NUNES 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

7º IGOR CALHAU MARTINS  

8º CARLA AZEVEDO DIAS  

9º PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE RETROZ  

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

14° NOAME PEREIRA DA SILVA  

15° ALINE DIAS ROCHA 

16° GABRIELLY ANDRADE DE MATOS  

17° IGRAÍNY RAMOS FIGUEIREDO 

18° LEANDRA SOUZA DA SILVA 

19° RODRIGO SALANOVA DA SILVA  

20° IÊDA D’AVILA MARINHO MORAIS  

21° LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

22° PEDRO RICARDO RIBEIRO DA SILVA FILHO  

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

5° CAIO VINICIUS DE OLIVEIRA 

6° GUSTAVO AFONSO LASMAR ARRUDA 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

12° EDINALDO FALCÃO DA SILVA JÚNIOR  

13° WESLEY SOARES MAIA  

14° LUCAS DE SOUZA DOS SANTOS 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

CLAS. NOME 

5º BRENNO BENDAHAN DA SILVA 

CURSO: GEOGRAFIA 

CLAS. NOME 

2° FLAVIANO DA ROCHA OLIVEIRA 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

5° VICTOR HUGO DA SILVA FERREIRA 

6° ALINE NEVES CATIQUE  

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

15° PAULA SUELEM CORREIA DE LIMA  

16° CONCEIÇÃO DA GAMA BRUNO 

17° PATRÍCIA PRINTES TRAVASSOS  

18° DIOMARA SILVA DO NASCIMENTO  

19° EDNACIO DA SILVA VARGAS 

CURSO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

CLAS. NOME 

2º GREICILANY DE ARAUJO RIBEIRO 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 

8° ANTONIO FERREIRA DE CASTRO FILHO 

9° TAMIRES REIS DOS SANTOS  

10° ANDRÉ DO CARMO ALBUQUERQUE  

11° ESTEVÃO TEIXEIRA PEREIRA 

12° SANDRO LIMA BRANCO 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

49° ANDREIA SENA DE FREITAS 

50° SAMANTHA DE SOUZA CASTRO 

51° FÁBIO FREITAS DA SILVA  

52° DANIELA DA SILVA DIAS 

53° LUCIANE SOARES RODRIGUES  

54° DANIEL SILVA DO NASCIMENTO  

55° RAIMUNDA DO BOM PARTO PEREIRA BARBOSA 

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

56° KELLI REGINA DA COSTA RODRIGUES 

57° 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

58° FAGNO ARAÚJO PEREIRA  

59° ANDREA DUDE PINHEIRO DUDE 

60° MARCOS ANTÔNIO MENEZES MENDES  

61° MARIA LUCENILDA DA SILVA RODRIGUES MENDES 

62° LEONIDAS ALEXANDRE DA CUNHA  

63° MARCOS RAMOS DE LIMA 

64° ELISIANNE BRAZ MEDEIROS  

65° JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA  

66° CYNTHIA REGINA FARIAS DA SILVA 

67° GECELIA FARIAS SILVA  

68° VERÔNICA BATISTA MARQUES BRAVO 

69° MARIA ROSÂNGELA DE SOUZA  

70° CRISTIANE DE SOUZA VASCONCELOS  

71° JOSEMARA DE LIMA COSTA  

72° MIRELLA WANESSA BATISTA CRUZ  

73° ANTONIA SEBASTIANA RIBEIRO DE SOUZA 

74° ELIZABETH SENA DO NASCIMENTO  

75° LISANIA ALVES FREITAS  

76° ROSIMAR ROSENDO NOBRE  

77° GLAUCIA FERNANDES PINTO  

78° HERONDINA SILVA COSTA 

79° REGIANE DA SILVA NEVES 

80° ERLEN FEITOZA RIBEIRO  

81° SUELEM DE PAULA APARÍCIO  

82° ELIANE MEDEIROS DE ANDRADE  

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

7º EUCLIDES NETO DE OLIVEIRA PIMENTEL  

8º JUSSARA RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA  

9º ERICK ANDERSON PAIVA MICHILES 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

18° LUIZ VIEIRA CARNEIRO NETO  

19° JYAN MICHEL ALBUQUERQUE FERNANDES  

20° MANUELA DE ALMEIDA BARBA  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS, Classificada em 2º/94º em Administração, consta pela segunda vez na lista 
de convocação apenas para seguir a ordem de classificação pois a candidata foi convocada pela vaga de PCD 
na primeira chamada e tornada sem efeito. 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 10 de julho de 2024. 

 
 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

ANEXO V 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

2º/113º MIGUEL FERNANDES MARINHO DA SILVA 

Folha: 12 D
oc

um
en

to
 E

F
F

6.
66

E
7.

B
2B

B
.5

5A
8 

as
si

na
do

 p
or

: S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 E
F

F
6.

66
E

7.
B

2B
B

.5
5A

8 
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  

www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

 

Avenida Waldomiro Lustosa, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

ES 

 

MEMO Nº 462/2024-GAAS/SEDUC 

 

 

DESPACHO 

 

 Versam os autos acerca do MEMO Nº 462/2024-GAAS/SEDUC, que 

solicita a divulgação da CONVOCAÇÃO Nº 002/2024, do Processo Seletivo de 

Estagiário - Edital Nº 001/2023 – SEDUC. 

 Nesse sentido, encaminha-se ao Gabinete – GS para apreciação e 

assinatura da Secretária Titular da Pasta no documento anexo às fls. 2-12. 

 Após, encaminhar dos autos à Assessoria de Comunicação – ASSCOM 

para ampla divulgação da CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 nos canais de 

comunicação oficial desta SEDUC. 

  

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

ESCOLAR. Manaus, 10 de julho de 2024. 

 

(Documento assinado digitalmente)  
ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES  

Secretária Executiva de Educação e Desporto Escolar  
DOE de 05 de janeiro de 2023 

Folha: 13 D
oc

um
en

to
 B

8B
D

.6
3D

9.
1B

A
3.

51
49

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

O
S

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

R
E

IR
E

 N
U

N
E

S
:5

69
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

04
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 B

8B
D

.6
3D

9.
1B

A
3.

51
49

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

30
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


	qtd_ass_1: 2
	qtd_ass_2: 3
	qtd_ass_3: 3
	qtd_ass_4: 3
	qtd_ass_5: 3
	qtd_ass_6: 3
	qtd_ass_7: 3
	qtd_ass_8: 3
	qtd_ass_9: 3
	qtd_ass_10: 3
	qtd_ass_11: 3
	qtd_ass_12: 3
	qtd_ass_13: 2


